Circa lit. prologi Porph.

Annotationes parus. 28.

3
Inicetio,
& ordo
Porphyrii.

singulis vniuersalibus agat, primoq; de essentialibus, & ita primo de genere, quod est prima pars essentia: secundo de differentia, quæ est secunda, tertio de specie ex vitroq; composita scilicet de accidentibus. Et primo de proprio, quod ab essentia dimanat: secundo de accidenti, quod non dimanat, & in vlt. c. combinationes horum inter sese explicat, cur vero in tractatu prius egerit de specie quam de differentia, cū hic numeret prius differentiam, quam speciem dicetur. c. de specie, 4^o definitione vero diuisioni præposuit, quæ naturæ videtur prior, quia parū hoc curauit, vel quia diuisum, quod supponit diuisio potest suo modo definiri, & ita aliqua definitio est prior, licet diuisio sit via ad perfectam definitionem.

4
Definitio præ
ponitur
diuisioni.

Annotations circa literam.

Dubitatio 1.

Primo, dubitatur an hic tractatus sit utilis tantum, vel etiam necessarius ad prædicamenta Arist. quia vtraque voce vti videtur Porphyrius.

Dico primò aliquam cognitionem vniuersalium simpliciter esse necessariam ad dicta: patet quia in prædicamentis sit eorum mentio, & quia, vt Deo auspice, videbimus, prædicamentum est prædicabiliū coordinatio, vnde olim à Magistris mixtim in prædicamentis docebantur, & ab Arist. in Topi. quare ipse non fuit diminutus, ita Aiber. Ammon, & Neotherici.

Dico secūdo, hic tractatus Porph. specialis, hoc est, vt est Porphyrii tantum est utilis nam ante ipsam, alij dicta sciebant: utilis est tamen quia de istis seorsim, & facile egit Porphy. ita Ammon, Boetius, & alij.

Dubitatio 2.

Dubitatur secundo, quos Philosophos intelligit Porphy. cū dicit se sequitur Peripateticos, quidquid dicat Soto, & alij, dicendum intelligere Aristotelicos, non Platonicos, nam à diuisione scholæ Platonis, Xenocra

tis discipuli Academici, Arist. vero Peripatetici sunt dicti, etiã tpe Porphy. qui etiã expresse dicit ad Arist. prædicamenta, & c. Sed iã videtur sunt quæstiones vniuersales, quas Porphy. noluit tractare, quod laudat Cano, lib. 9. de locis. c. 9. & alij scias omittunt, & Sotus coactus tractat, & nos id temporidamus, præter quam quod non erit commodior locus ea: examinandi, earumq; intelligentia multum conducit, non solum alias scientias ad euntib⁹, sed & ipsa dialect. speculãtib⁹.

M. Cano.
Merca.
do.

Quæstiones super prologum
Porphyrii.

Vniuersam hanc vniuersaliū tractationem, animus est (re vnde. quæq; considerata) in quatuor diuidere partes. Primò disputabimus de ipso ente rationis in communi, cuius species est vniuersale, deq; ipsa vniuersalitate, ipsius vniuersalis forma. Secundo de fundamento proximo vniuersalitatatis ipsiq; natura denominata. Tertio, de passione huius coniuncti, scilicet, prædicabilitate. Quarto de speciebus in communi & in plurali vniuersalis: deinde vero de singularis agemus, & hic congruus videtur modus docendi, & addicendi.

Quæstio I. vniuersalis.

De ente rationis secundum se & in communi, vniuersalis genere.

Q Via vt infra patebit, & supponimus modo, vniuersale species est entis rationis, à communioribus incipientes, prius de illo agendum est prius explicato, ad quam scientiã spectet hæc quæstiones dilucidare, de illo quatuor sunt videnda: primo an sit, quid & quæplex sit, 2. si præexistat antequam cognoscatur, 3. quomodo cognoscatur, vltimo peculiariter

Diuisio
tur quæ
stiones
vniuersales,

Disponitur quæstio.

1
Dicta
Philosophorum
Chistian.
amplectuntur.

2
Ordo p
petuo
seruandus
ostenditur.

PROLOGVS
Secundum translationem
Ioannis Argypoli.

Tex.

C Vm necessarium sit Crisostomi, & ad Arist. prædicamentorum doctrinam, quidnã genus, quid differetia, quid species, quid proprium,

de ipsa relatione rationis quid sit.

ARTICV. I.

Ad quā scientiā spectet has quaestiones vniuersales discutere?

Reuter, in vniuersali tria reperiuntur, vt infra magis dicitur, natura ipsa denominata talis, v. c. homo, & forma denominans, scilicet, vniuersalitas quæ est ens rationis & aptitudo in natura ad recipiendam hanc denominationem: sicuti in albo & reperitur subiectum quod sit album, & albedo dans esse formaliter album, & ipsa aptitudo sub ecti, ad recipiendam albedinem, siue talis sit superficies & quantitas, siue non.

Dico primo ad Metaphysicum spectat ex his questionibus tractare, quæ communia sunt enti reali, id est, naturæ denominatæ, & quæ communia sunt enti rationis, id est, formæ denominanti: de primo quidem quomodo à parte rei sit, vel non sit vniuersale in essendo, & similiter vniuersale in causando, licet hoc aliquo pacto ad Physicum pertineat, sed non ita latè sed solum in causando motum, similiter ad Metaphysicum spectat, quæ sit vnitas formalis, & quomodo detur à parte rei, qualiterque distinguantur fundamenta generum & specierum, ac differentiarum eiusdem prædicati, quæ reperiuntur in eadem re, quæ à illarum ratio sit prior altera à parte rei, quæ etiam sit compositio ex genere & differentia, quomodoque priuatiuum possit esse differentia entis realis, tandemque qualiter natura superior contineat actu, vel potentia solum inferiores naturas, de quibus prædicatur, & si tota ratio superioris nature saluetur in quolibet inferiori.

De secundo vero ad Metaphysicū attinet considerare ad eum, & quid

sit ens rationis, & ad quæ scientias pertineat, statueretque qualiter istæ vniuersalitates cadant iubente rationis, & an dicantur sic, quia inhæsiue sunt in rebus, vel quia res à ratione denominantur vniuersales, & quomodo? & an talis denominatio extrinseca sit absoluta, vel potius relatiua quodque esset rei denominatæ, inrinsicum inquam, vel extrinsecum, & alia huiusmodi, in Metaphysica sunt docenda.

Dico secundo ad Physicū vbi de anima agit pertinet tractare, an natura vniuersalis, sit obiectum intellectus, & quomodo? & qua ratio superior abstrahatur prius genericè inquam, vel specificè? Similiter an sit, & quid sit vniuersalitas illa, quæ denominat rem vniuersalè, an inquam sit species vel imago intellectus, vel potius actus eiusdem? sitque; accidens subiectiue in intellectu? an sit formaliter vniuersalis? quotuplexque; sit: & quomodo ab eadem forma possit res denominari prædicabilis deo, & subijcibilis alteri, quæ vniuersalitas cõsurgat prius generis vel speciei, de alijsque; secundis in rationibus, quatenus sunt actus animæ à Physico est agendum.

Dico tertio & ultimo. Ad Logicū de his pertinet ea tantum cognitio, quæ conducit ad cognoscendam propositionem veram vel falsam, & illa, quæ est per se primo, per se secundo. Voco per se primo, propositionem, in qua pars essentialis definitionis de subiecto dicitur, vel de definito, v. c. rationale vel animal, vel virtusque; simul de homine: per se vero secundo dicitur propositio in qua passio de subiecto, vt risibile de homine enunciat: & propositionem per accidens, & c. quid sit vniuersale in significato? quid vero in representatione, vt deseruit ad Logicum: quid in prædicando? similiter quod sit vniuersale in esse significato, & in esse representatione formaliter: quotuplexque sit hoc vniuersale: qualiterque

Secunda conclusio

Tertia conclusio

conueniat in cõmuni omnibus inferioribus, & inter hæc quis ordo seruandus, cum hoc tamen multa à Physico, & Metaphysico mutuo accipiemus, vt magis nostra pateant, & in primis de ente rationis, quod inquirat articulus sequens.

ARTIC. II.

An sit, quotuplex, & quid sit ens rationis?

Valles controuersa. 10. Physicarum controuersarum, & vt refertur Gandauus, & Bernard. Mirandul. in commentario, vtrū Prædicamenta pertineant ad Logicam negant esse entia rationis.

1 Sententia singularis Valle s. Gandau. & Bernard. Mirand. Arg. 2.

3

2 Quæ intelliguntur duplicia sunt.

Primo, quia intelligibile supponit ens, ens enim est quod intelligitur, si ergo ens rationis intelligitur ante intellectum est ens, & cõsequenter reale. Secundo, negatio nulli habet fundamentum in re, ergo est nihil, ac cõsequenter nec est ens rationis, nec reale.

Tertio, secluso omni beneficio intellectus, priuatio est à parte rei, ergo non habet tantum esse obiectiuum in illo, realiter homo est cæcus à parte rei. Aduertendū quod intelligibilia sunt in duplici differentia, alia enim omnia non habent esse extra intellectum, vt leo, homo, & c. alia verò habent esse in intellectu, & cum hoc illi inhærent, qualia sunt actus & habitus intellectualis, & vtraque sunt entia realia, sed secunda dicuntur entia rationis, quia intellectui inhærent, qui est quædam ratio. Alia verò sunt, quæ non habent esse extra intellectum, cum hoc tamen illi non inhærent sed dicuntur esse purè obiectiue in illo, quia non habent aliud esse, quæ cognoscitur: & hæc dicuntur entia rationis, quia non sunt entia absolute, sed cum addito rationis:

Hoc obito 3 ens rationis explicatū non est sicuti quid, sed potius necessarium, ut a cõmuni tenentia S. Tho. Scoti, Dur. & Arist. 4. & 2. Meta. text. 2. vbi docet quod ens est quadruplex. aliud est ens in substantia, & hoc quidem perfectissimū, aliud est affectio substantiæ, tertium est accidens, minusque; perfectum. Tertium est productio entis, vt generatio, vltimū tandem est negatio, & priuatio, quod Cõmentator explicat quæ sunt entia rationis.

Cõfirmatur ex eodẽ Arist. 6. Meta. textu. 8. expresse docete, quod ens est duplex, vñ reale, aliud in mente, id est ens rationis. Dices quod loquitur de ente reali subiectiue in intellectu. Contra. quia ipse. 10. Metaph. docet quod Metaphysicus agit de ente reali subiectiue etiam:

Ratione verò demonstratur, quia cū illi negant esse entia rationis vel intelligunt quod negat, vel non, si non intelligunt non est habenda eorū ratio, si verò intelligunt, ergo iam habet esse obiectiue in intellectu, cum sit cognitum, & hoc est ens rationis.

Secundo, nã Propositio Cathorica constat subiecto, & prædicato, vt latè dicebã in Summulus, sed relatio subiecti, & prædicati nõ est realis, cū subiectum & prædicatum aliquando sint idem realiter, sola ergo ratione distinguuntur, à consequenter relatio illa distinctionis solū habet esse obiectiue in intellectu, & est ens rationis.

Cõfirmatur primo, quia Dei ad creaturas est relatio, vt ferè omnes concedunt rationis, & non realis, dices quod à relatione quæ est in creatura denominatur talis. V. g. creans. Contra, quia ab æterno dicitur prædestinans, & c. vbi nulla erat creatura, ergo relatione rationis in ipso intellectu.

Cõfirmatur 2. quia negari non potest nos multa apprehendere, quæ in se non habent esse reale, vt chymera,

3 Conclu. 1. S. Tho. Scot. & Duran.

4 Acutatio & insolubilis

Prima conclusio

hoc quod est duas contradictorias simul esse veras, necessario ergo tantū habet esse obiectiuū quod est ens rationis. Quod optimè S. Tho. explicat esse id, quod cum non sit in se intellectus tamen circa illud format argumentationes, diuisiones, & c. illudque apprehendit, ac si ens reale esset.

Notabili procluf. 2. ens rationistiplex.

Ut autē s' possis intelligere quotuplex illud sit, aduerte primò, quod multipliciter diuiditur, communior tamē diuisio est in fictionē, negationē, & relationē, fictio dicitur ens fictū, vt Chimera, Hicorcerus, negatio est ipsum non esse alicuius rei, quæ si sit in subiecto naturaliter capaci habere formam negatā dicitur priuatio, vt cæcitas hominis, de quarū distinctione. c. de oppositis plura dicā: relatio est ordo vnus ad aliud, non fundatus proximè in natura reali illius, vt relatio dextri respectu colūnx, & c. Secundò, solet diuidi ens rationis, vt diuiditur ens reale in substantiā scilicet rationis, id est, in id quod per se intelligitur, & in accidens rationis, id est, in id quod intelligitur ratione, & vt aliquid alterius, vt relatio, prior tamen diuisio clarior est.

Notabile procluno. 7. species entis rationis multæ.

Sciendū secundò, quod fictionis tot sunt species, quod velit intellectus fingere, negationis verò, & priuationis, quot sunt formæ, quarū negationes, vel priuationes sunt, quod latius explicat. Physic. q. 5. relationis autē multæ sunt species, vt relatio dextræ colūnx subiecti, prædicati, hic tamen agendū est tantū de relationibus vniuersalibus in denominando, id est, quæ dominant naturas vniuersales.

Notabile procluf. 4.

Tertiò notandū, quod omnes relationes rationis maximè denominationes ab actu intellectus dicuntur secundæ intentiones alio sensu, quam actus voluntatis, dicitur à Philosopho moralis intentio, scilicet respectu finis, naturæ verò, quas denominant, quæ primò cognoscuntur dicuntur

primæ intentiones, relationes autem, quia reflexe ab intellectu percipiuntur secundæ intentiones, vel notiones appellantur, at conceptus quibus istæ relationes intelliguntur dicuntur secundæ intentiones formales, sicuti conceptus quibus istæ naturæ cognoscuntur dicuntur primæ intentiones formales, sunt namq; conceptus vt formæ quibus intelligimus; at vtraque intentio obiectiua dicitur conceptus obiectiuus, & vtraq; formalis, conceptus formalis, & ratio huius est, quia obiectiua est conceptū, hoc est quod concipitur, formalis verò est conceptus, quo concipimus.

Notabili procluf. 5.

Ultimò 4 considerandū, quod cū relatio rationis, etiā relatio sit, & contentet fundamentū requirat, aliquādo reperitur inter duo entia rationis vt similitudo duarū specierū, aliquādo verò inter duo entia realia quādo nō fundatur proximè in natura vtriusq; vt relatio superioris, colūnx dextræ, idē aliquādo inuenitur inter duo entia realia quæ nō faciūt duo à parte rei, vt relatio Petri ad se ipsū, vel relatio Petri ad hominem, manet ergo explicatū quod sit & quotuplex ens rationis.

Solutio 2. Argu.

Ad argumēta ad primū dico quod intelligibile, passio est entis realis nō rationis, & sic cū consequatur ens reale necessario supponit illud sicuti quælibet passio suū subiectū, quod Iapeitē docet Physic. 6. Meth. text. 8. dicente quod in Metaphysica demonstratū est passiones entis, quæ quidem solū ens reale considerat at vt infra patebit art. 4. ens rationis non cognoscitur per propriam speciem, sed per speciem entis realis, secundū quā est intelligibile, & præsupponitur, cognitioni reflexæ nō quidē directæ, per quā sit & habet esse, vt art. vlt. dicam.

Ad confirmationē, sicut intellectus intelligit hominē & lapidē, sic etiam intelligit negationem hominis & lapidis fundatā in i, sicut natura vtriusque

que, ad hoc enim quod aliquid nō sit realiter & verè non est opus fictione intellectus, sicq; in rebus ipsis realiter quodlibet est vel non est, licet trō determinatē.

Ad tertiū solum probat fundamentum, cæcitas esse, à parte rei quod habet suū esse formale dum est in esse cognito ab intellectu, pro quo sit ar. 3

ARTIC. III.

Vtrum præexistat in re aliquod ens rationis antequam cognoscatur?

Dux extant sententiæ de hac re. Prima negat de priuatione & negatione, quod existant à parte rei antequam cognoscatur, & affirmat de relatione, ita dicit. 10. Meth. q. 1. 5. & 6. Meth. q. 1. 8.

Dux sententiæ oppositæ.

Argu. 1.

Secunda sententiæ huius opposita affirmat de priuatione & negatione, & negat de relatione, ita label. 10. Meth. q. 10. estq; fundamentum eorū qui ponunt vniuersale fieri per abstractionem de quo suo loco.

Et primò pro hac sententia redit Argumentū supra factum, quia homo est realiter cæcus, & realiter non albus, & paries non visus, & aer tenebrosus, similiter à parte rei sunt termini qui vt dicebam in Summulis de formali dicunt ens rationis, ergo.

Confirmatur cum quis intelligit, quod homo est animal, hæc est formalis propositio, & particula homo formaliter subiectū, sicut & particula animal formaliter prædicatū, quæ omnia & sunt entia rationis, & formaliter dantur à parte rei seclusa omni intellectu attentione.

Secundò, quia si ens rationis nō est nisi quando cognoscitur, cognoscat ergo nunc, genus entis rationis: & deinde intelligat speciem entis ratio

nis. V. g. relationē sine propria passione quæ est prædicabilitas, tunc sic ens rationis non est nisi quando cognoscitur, & solū cognoscit genus, ergo erit genus sine speciebus, & species sine propria passione: consequens est impossibile etiā per Dei summā omnipotentiam, quod sit. V. g. animal sine speciebus, & species vt homo, sine resibilitate, ergo antecedens est plane impossibile.

Concluf. certa.

Cōfirmatur, obiectū præcedit actū sup potētia. V. g. color prior est omni visione, sed ens rationis cognoscitur ab intellectu, ergo est eius obiectū & cōsequenter præcedet oēm intellectio nē, sicq; erit in re antequam cognoscat. Certū tamē sit, quod nullū ens rationis existit in re, vel præexistere potest antequam cognoscatur. Probat, nam si ens rationis habet actu esse aliud quā cognosci, ergo est ens reale, nā ens rationis solū dicitur quod est purè obiectiue in intellectu. Cōfirmatur, quia idē ens rationis dicitur ens verū & ens in anima, & ens rationis, quia in actu nō est nisi vt cognitū in potētia verò quādo potest cognosci, & esse obiectiue in intellectu, & hæc est cōmunis sententiā Arist. & grauiū Philosophorū, 6. Meta S. Tho. 1. p. q. 2. 8. art. c. 1. vbi Canariensis, noster M. Perez, & Caiet. & 1. Petrar. q. 1. lect. 10. imò Iabellus tractatu de transcendētibus, in hoc inclinatur estq; fundamentū eorū qui dicūt vniuersale fieri per cōparationē intellectus, omnesq; citati docent, tantū habere esse fundamentaliter in re, hoc est dari fundamentū quod cognoscitur est ens ratiois. Sed de hoc latius quātū ad priuationē. 1. Phys. q. 5. per var art. c. dico

Illatio aduertenda.

Vnde infero quod licet hæc nomina cæcitas non esse album, priuationem & negationē, columnam esse dextram, & c. significant fundamentum illud quod cognitum est actu ens rationis, non tamen id significant in esse cogni-

Cognito: ly autem ens rationis, signifi-
cat inesse cognitio, quia significat, et
modum ens, & similiter ly relatio,
per modum ens videt et significare
idem, et negatio & priuatio funda-
mentum illud videtur significare non
quidem in esse cognitio, ly verò su-
iectum prædicatum, &c. utroque mo-
do solent sumi, & per hoc patet ad pri-
mum & similiter ad confirmationem.

Soluun-
tur Arg.

Ad secundum dicendum, quod cum ge-
nus reale. V.g. animal cognoscipoi-
sit non cognitio inferiori, & homo nõ
cognita risibilitate, non est inconuen-
iens inesse ens rationis, dari genus
& specie sine inferiori vel passione,
quia nihil aliud est quæ cognosci sine
illis. 3 Dices genus & species sunt rela-
ta, ergo nequit vñ etia cognosci sine
alio. Respondeo, quod genus materia-
liter, hoc est natura quæ denomina-
tur genus, vt animal, non est relatiuũ
ad speciem cum homine, sed verè vt ha-
bet relationem generis & speciei, de
qua quando & quomodo exiit dicã
in 2. q. art. 5. ibi vide.

Replic.

Ad Confirmationem dicendum, quod
prius est fundamentum illud quod intel-
lectus intelligit, quã quod intelligat-
tur, nõ tamen est prius ipsum ens ratio-
nis actu: sed tantum fundamentum. It-
ter & prius intelligitur & est actu ens
rationis, quam intellectus intelligat
reflexe esse actu ens rationis, vt dixi
supra, solutione ad primũ Valesij,
Chimera etiã prius est secundũ suas par-
tes quæ intellectũ mouet, et in esse en-
is, nequit esse antequã fingatur, cum
id habeat ab intellectu fingenti.

Replic.
tur. 3.

Dices 4 tamẽ omne quod aliquando
est, & aliquando non est deditur de
non esse a deesse per aliquã causam, cũ
ergo ita se habeat ens rationis habe-
bit aliquã causam effectiuam, ac con-
sequenter non erit tantum purè obie-
ctiuè in intellectu. Respondeo quod
verũ est quod omne quod antea non
est, & postea est cum existentia reali

Respon-
detur.

habet causam, secus illud quod po-
stea est solum obiectiuè in intellectu.
Hoc enim totũ habet causam secun-
dum quid, sicut enim supra. q. 1. præ-
bula dicitur, concavũ apparens in pi-
ctura parietis, nec est verè in pariete
nec impotentia visiva, cum solũ quod
reale est in pariete percipiatur, sed
tãtũ est obiectiuè in esse viso & cogni-
to, nec habet causam nisi secundum
quid, pari modo philosophandũ est
de ente rationis.

Dices adhuc secundũ ens ratio-
nis præsertim relatio & priuatio fun-
dantur in ente reali secundũ omnes,
illud autẽ quod in aliquo fundatur in
hæret illi, ergo ens rationis inhæ-
ret enti reali, ac consequenter non
est tantũ purè obiectiuè in intellectu.
Pro solutione considera, quod 6 fun-
datio est duplex, alia propria secundũ
quam fundatum est in fundamento
& inhaerentia vt domus in fundamento
accidens in subiecto. Alia verò est
fundatio, metaphorica & impropria,
secundum quã aliquid dicitur in ali-
quo fundari, à quo accipit funda-
mentum suæ veritatis & sui esse,
& hoc modo ens rationis fundatur
in ente reali, quia ab eo accipit fun-
damentum suæ veritatis, & sui esse, &
ea quæ sic in aliquo fundantur nõ inhæ-
rēt illi in quo fundantur, & per hoc
patet ad argumentum distinguendo
minorem, doctrina est Cap. reol. in. 1.
23 q. 1.

Sed dices tertio, nil prædicatur de
aliquo quin sit in illo, sed vniuersale
genus & species, sicut relique alie se-
cundæ intentiones prædicantur de ente
reali, V.g. de homine, homo senim est
species, & animal genus, ergo sunt in
illo & non tantum metaphoricè fun-
dantur, maior est Arist. 7. & 10. Me-
taphysicorum, text 46. contra Plat.
Respondeo & pro solutione notandũ,
quod ea quæ prædicantur de aliquo &
denominat rem, sunt in duplici diffe-

5
Replic.
tur. 2.

6
notandũ
pro so-
lut.

6
Replic.
tur. 3:

Respon-

rentia, quãdã denomi: at intrinsecè,
quando scilicet forma intrinseca est
rei, vt cum dicimus, Petrus est ratio-
nalis, ignis est calidus, & quidem quæ
sic prædicantur debent esse in illo,
alia verò sunt quæ prædicantur de re,
ipsam quæ denominant, extrinsecè, vt
potè à forma extrinseca ipsi rei, vt
cum dicimus paries est visus, Petrus
est indiuiduum, homo est species, & c.
quæ sunt entia rationis & quæ sic præ-
dicantur, non est necesse inhereant
illi de quò dicuntur, pro quo sit
Art. 4.

ART. IIII.

Quid sit relatio rationis?

DE qua solum peculiaris est
difficultas, inter species en-
tis rationis, nam quomodo
priuatio & negatio distinguã-
tur. c. de oppositis est dicendum; &
de relatione etiam non esset difficul-
tas, nisi multi modo loquendi plus li-
citò lineam vt dicunt transissent. Ma-
gister Soto, & alij 1 dicunt quod ex
natura taliter cognita resultat ens &
intentio rationis.

2
Mercad.
de gene-
re.

3
Argu. 1.
pro hac
sententia.

Suadetur primò 2 quia rem co-
gnosci est me cognoscere rem, quod
quidem est in me, & non in re cog-
nita, in me autè est ens reale, ergo aliud
est ens rationis.

Secundò, quia si denominatio ra-
tionis tantum est denominatio ex-
trinseca vt dictũ est, cum paries. V.g.
videretur, vel quoduis aliud, etiam re-
sultaret ens rationis, scilicet videri
quod est illi extrinsecum.

Tertio, quia relatio superioris ad
inferiora, hoc est vniuersalis ad parti-
cularia, est relatio rationis, & tamen
non est denominatio ab extrinseco.
ergo.

Quarto & vltimò, quia signum
videtur dicere, quod nõ habeat aliud

esse quam cognosci, quia, vel co-
gnoscitur per propriam speciem,
& hoc non, quia idem esset du-
bium de illa, vel per speciem entis
realis, & multò minus, quia vna spe-
cies nequit vtrouque representare, so-
lum ergo est quid resultans.

Sit tamen Conclusio certa 3 Re-
latio rationis nullo modo est aliquid
resultans, sed tantum denominatio
quædam extrinseca, explicatur, cum
V.g. res cognoscitur signum est di-
cere aliud resultare, & esse relationem
rationis quã rem esse obiectum co-
gnitionis, & ita ab actu sibi extrinse-
co dicitur res cognita, sicuti ab ani-
mali columna dicitur dextra. 4 Pro-
batur, quia noster intellectus nil cau-
sarin re ipsam cognoscendo, res ergo
tantũ acquirit denominationem extrin-
secam, scilicet esse cognitã, & aliud
bene ait. M. Soto esse vani hominis
credere; hæc tamen relatio non est
actu antequã cognoscatur, vt artic. 3. Mag. Ca-
dic: bã: & Cano lib. 9. de locis. c. 7. no.

5
Conclu-
sionem.

4
Probatur.

Mag. Ca-
no.

5
Mercad.
vbi sup.

Soluun-
tur Arg.

si dat esse reale, & in passiva paries, cui est extrinseca visio, & ita mihi est ens reale, parietis vero fundamentum entis rationis.

Ad. 3.

Ad secundū libenter concedo, tam esse ens rationis videri quā intelligi, & columnam esse dextram, quia tantum sunt actu dum cognoscantur, imò perfectius ens, & plus habens de entitate, est intelligi, quia est denominatio à perfectiori actu: verum est tamen, denominationem ab intellectu, quia ratio dicitur, magis ex vi nominis dici ens rationis.

Ad tertium respondeo, quod esse vniuersale, vel superius, vt beate M. Scot. supra, est cognosci tali conceptu, quo scilicet non cognoscantur inferiora, sed natura illis communis, & ita dicitur intellecta & communis, nō quia illi aliquid affigatur, sed referri dicitur ad cognitionem, quia est eius obiectum, ad intellectum mediātē, quia actus cuius est obiectum, est factus ab intellectu, ad inferiora tandē, quia cum sit obiectum cognitionis, illis communis, inesse cognito est ad illa communis & indifferens nullique indiuiduo determinata.

Quartum Argumentum petit Articulum sequentem.

ARTIC. V. & VI. LT.

Quomodo ens rationis ab intellectu cognoscatur?

Merito quidem vertitur in dubium, quomodo entia rationis cognoscantur, cū ex dictis totum eorum esse sit cognosci: & cum quodlibet aliqua specie cognoscatur. Dubitatur I an entia rationis per propriam speciem, vel potius per speciem entis realis cognoscantur ab obiecto namque & potentia paritur notitia, hoc est ab specie in ratione in-

Explicatur citius.

telligibilis intellectui vnita.

Breuitate dico primo, quando ens rationis intelligitur, non formatur noua species intelligibilis, sed tantum nouus conceptus formalis. Probatur efficaciter, ens rationis cognoscitur reflexione intellectus supra propriam cognitionē, dum intelligit se intellexisse naturā communē, & c. cōtat autem quod in cognitione reflexa nuaquā fit, diuersa species intelligibilis, at in quacūq; cognitione fit nouus conceptus formalis, cūm tū id quo cognoscimus rem, ergo, & c. Et hac quidem cognitio à quibusdam dicitur cognitio per se entis rationis, alia verò dicitur per accidens, cūm cognoscitur ad cognitionem naturarū, ad quam quasi consequitur.

Dico secundò, ens rationis non cognoscitur per speciem propriā, sed per speciem naturarū, ad quam cognitionē quasi consequitur. Probatur, nā omne ens rationis aut est negatio aut priuatio, aut relatio. Manifestū est autem, quòd negatio omnis cognoscitur per affirmationem, sicuti & priuatio per habitū, relatio per fundamentum & terminum, cūm rectum sit mensura sui & obliqui, ergo ens rationis nō cognoscitur per propriam speciem. Collimatur, quia si cognoscitur per speciem propriam, vel illa est ens reale, vel rationis, non secundū, quia talis species esset quē ignota, nec primum, quia ens reale nō potest esse similitudo per se entis rationis cū habeant rationes equiuocas, nullo ergo modo potest cognosci per speciem propriam. A lde quod cum entia rationis non sint in rebus nequeūt ab illis abstrahi.

Secunda pars probatur, entia rationis verè habent esse cognitū, vt abunde explicatū est, & non cognoscuntur per species proprias, ergo per alienas, nec suat alia nisi naturarum, ad quarum cognitionē quasi consequuntur.

Habent

Cōcl.

Cōcl.

Es rationis nō cognoscitur per propriam speciem.

Prob. 2. pars cōclus.

Habent tamē entia rationis, vt dicebam, propriū conceptum, & si sit reflexus, cum intellectu cognoscatur distinctē genericitatem, & specificitatem.

Replicatur.

Dices habet propriū conceptū, ergo directē cognoscuntur. Respondeo negando consequentiā, tum quia intellectus praesupponit iam naturā cognitā, tum etiā quia genericitas & specificitas quae sunt formae vniuersales in denominando, nō habent proprias species

Notādū.

Vbi aduerte quod cū dico, negatio cognoscitur per affirmationē, non est necesse, quod semper habeamus, exactam & perfectā cognitionē affirmationis, sed sufficit qualemcūq; etiā ad hoc, vt cognoscā Deū non esse lapidem, nō est opus cognoscere Deum, sicuti est, sed tantū de illo intelligere esse ens perfectissimū, quae omnia explicantur appositissimū exēplo, quod supra tetigimus art. 5. quaest. 1. prima proœmial. solutione ad vltimū. sicuti enim concavitates, quae apparent in pictura cognoscitur etiā sensu, non per speciem sui, quia cū realiter nō sit, non habet reāle speciem, sed per speciem reāle effigiatā, ita vt cognoscendo figurā realem, cognosco apparentē concavitatem, ita pari modo cognoscendo naturā denominatā cognosco relationem rationis denominantē, quia cognosco fundamentū proximū, & terminū formale talis relationis, nec mirum si per ens reale cognoscatur ens rationis, & quodāmodo ipsum repraesentet, cū species quaelibet intellectui inherens intrinsecè & realiter sit accidens, & cūm hoc repraesentet substantiā, & in esse repraesentatio sit substantia, cū peream substantiā cognoscamus, & per hoc patet ad argumentum superiori articulo factum.

Exemplum appositissimum.

Coroll.

Et ex dictis pro hac quaestione plenè colligitur, quid sit genus ipsum vniuersalis, conuenientiaq; specierum vniuersalium, quae etiā sit vniuersalitas forma denominans vniuersale: imò elicitur virtualis solutio omnium penè quaestionum vniuersalium, cum hoc tamen sigillatim sunt explicandae.

Et ex dictis pro hac quaestione plenè colligitur, quid sit genus ipsum vniuersalis, conuenientiaq; specierum vniuersalium, quae etiā sit vniuersalitas forma denominans vniuersale: imò elicitur virtualis solutio omnium penè quaestionum vniuersalium, cum hoc tamen sigillatim sunt explicandae.

citur virtualis solutio omnium penè quaestionum vniuersalium, cum hoc tamen sigillatim sunt explicandae.

Q. II. VNIUERS.

De fundamento vniuersalitatē natura scilicet denominata.

Post considerationē formae vniuersalis, consequens est, vt de ipso subiecto consideremus, de quo sex sunt vidēda: primo quid sit vniuersale quotuplexq; Secundo, an reperiat in rebus? Tertio, quomodo ante operationē intellectus sit in rebus? Quarto, si detur veritas formalis intellectu secluso? Quinto, si fiat vniuersale per comparationē? Vltimò per quā operationem intellectus fiat comparatio?

Disponitur quæ.

ARTICVLVS I.

Quid et quotuplex sit vniuersale?

Breuitate supponit quæstio, quod vniuersale sit, tum quia ex dictis species est entis rationis, tū etiā quia probatū est entia rationis verè & necessario dari, & inquirat quotuplex, & quid sit, ad intelligentiam eorum, quae infra sunt dicenda.

Explicatur titū.

Pro quo aduerte quod particula vniuersale primò sumitur cōplexè pro propositione distributa. V.g. Omnis homo est albus. Secundò sumitur in cōplexè, & tale est vnum simplex ad plura dicens ordinem.

Vniuersale multiplex.

Secundò considera, quòd vniuersale incomplexè quadruplex est. Primò dicitur vniuersale in causandō, quia scilicet est causa efficiens, & finalis omnium, vt potè Deus ipse qui propter seipsum res omnes producit, & conseruat. Secundò dicitur vniuersale in repraesentandō, & in

& insignificando, quod representat (vt conceptus) vel significat (vt vox homo) pura, tertium dicitur vniuersale in eisēdo, si existat aliquid vniuersale non singulare, quod sit de essentia plurium, quartum dicitur vniuersale in predicando, quod est commune multis, de quibus dici potest, & de hoc in presenti erit noster sermo.

Tertio, sciendū quod hoc vniuersale in predicando definit Aristot. 1. Per hier. c. 7. esse id quod de pluribus predicari potest, sed quia predicari de pluribus supponit, vt sit in pluribus, quibus conuenit, melius ab eodem Aristot. definitur 7. Metaph. c. 1. 3. esse id quod in pluribus aptum est esse, quod dici solet, est vnum in multis, & explicat Aug. 5. Metaph. c. 2. est natura, cui per intellectū accidit esse vnum, in re tamen est in multis, vel vt alij volunt vniuersale est quod vt est in intellectu respicit multa.

Quarto aduertendum ex Caiet. de ente, & essentia c. 4. q. 5. quod desumpsit ex S. Thom. 1. p. q. 85. art. 2. vbi Cum in discursu articuli, & noster M. Perez ibidem Notab. 2. quod vniuersale in predicando tria dicit, vt etiā retigi supra artic. 1. precedentis questionis, primo dicit naturam, quæ ab vniuersalitate denominatur, modo dicto, vniuersalis, quæ res, seu natura re presentatur per conceptum formale, secundo dicit fundamentum proximum, & rationem propter quam hæc res dicitur vniuersalis, quæ quidē ratio aptitudo solet appellari, vt videre est in definitionibus datis Aristot. tertio dicit ipsam vniuersalitatē, à qua dicitur natura vniuersalis, quæ est ens rationis, secunda intentio iam explicata.

Vltimo considerandum quod licet aliquando vniuersale sumatur latè pro communi multis, etiam si sit complexum, vt animal rationale, & ens incompletum, & pars vt anima, vel

analogum, vt ens, quod aliquando dicitur vniuersale ab Aristot. nam purè æquiuocum sola voce est vnum, hic tamen in predicabilibus, quia ea potissimè attenduntur, quæ in predicamentis collocantur, strictius sumitur vniuersale: ita vt vnum in multis sit vnum nomine simul, & ratione, ex Aristot. 1. Poster. c. 8. vnde æquiuocum, vt canis, non est vniuersale, quia non est vnum ratione, nec analogū, quia non est omnino vnum ratione, nec complexum, quia non est vnum voce, nec anima, quia non est vnum nomine, & ratione completa, de quo Sonz. 7. Metaph. q. 39. quo modo autem negationes sint vniuersalia dicitur questio 4. manet ergo explicatū, quid, & complexum sit vniuersale.

5. Vniuersale hic strict. sumitur.

ARTICVLVS. II.

Vtrum vniuersalia sint in rebus, vel in solo intellectu?

Non est dubiū de vniuersali in rebus, quia hoc luce clarius patet, quod in re sit, nec de vniuersali in representando, vel significando, quia conceptus, & voces etiam in re sunt, sed questio est de vniuersali in essendo, vt bene Soto, vtrum sci licet detur aliqua natura, quæ apta sit esse in multis.

Prima sententia est nullum esse vniuersale, nullam, inquam, dari naturam vniuersalem, sed vocibus & conceptibus respondere singularia: hæc tribuit Aristot. Heraclito, & Gratillo, & tribuit etiam Antisteni, & Epicureo, & Niphus. 7. Metaph. tribuit Herculanis. Et Canterus hic refert ex Alexan. prius hoc tenuisse Platonem. Postea tamē mutasse sententiā auctoritate Socratis, & aliorū, quod insinuat Aristot. 1. Metaph. textu. 5.

Hanc

Hanc eandem sententiam iam seputam ab Orco in lucem: Nominales reuocarunt, primus Ochan. c. 14. Logica, cum sua humili familia hoc excepto, quod illi negabant esse scientias, quia singularia, quæ tantum fatebantur, corruptibilia sunt: isti vero scientias admittunt, quas solum ponunt de vocibus.

Argu. i. Primo, quia Aristot. secundas substantias, quas Reales, dicit esse vniuersales, inquit, significare quale quid, quod vocem est. Et ratione probant, quia significatum huius vocis homo, est ens reale, ergo est in re, in re autem constat omnia esse singularia.

Secundo, natura abstracta à Petro est idem cum Petro, & de eo predicatur essentialiter, ergo non est idem cum Paulo, quia Paulus distinguitur à Petro realiter, ergo non datur vniuersale reale illis commune, aliter quidem esset mysterium Trinitatis, quod res sit idē cum pluribus rebus.

Confirmatur quia natura abstracta à Petro & Paulo est idem re cum illis, quia vniuersale est idem re cum singularibus, ergo Petrus & Paulus sunt idem inter se, tenet consequentia, quia quæcumque sunt eadem vniuersa, sunt eadem inter se.

Tertio, licet per impossibile daretur in re ille homo vniuersalis attributus Platoni, vt statim dicemus, non esset in multis, nec diceretur de multis, vt probat Aristot. ergo multo minus homo abstractus per intellectū, quod si intellectus id credat manifestè decipietur. Plura argumeta ponit Soto, quæ vel facillima multum, vel eadem cum istis sunt.

Secunda sententia opposita huic dicit dari vniuersalia realia separata à singularibus, vt hominem vniuersalem in re, quia singularia sunt corruptibilia: scientia autem est de rebus incorruptibilibus, & ita de vniuersalibus: & huic vniuersali tri

5. Secunda sententia Platoni tribuitur ab

bu it hæc opinio productionem singularium speciali quodam modo, quæ vniuersalia idæas vocat. Hanc tribuit Aristot. Platoni, & S. Thomas. 1. p. q. 15. arti. 1. ad primū, & q. 84. artic. 1. & alibi, & Abulēsis super. 2. 5. c. Mat. thæi, q. 57. 2. & Soto hic. c. 1. vniuersali, Dionys. Carthusianus in 1. d. 35. q. 1. ad quartum: quare autem non posuerit Idæas accidentiū, & singularium corruptibilium, docet S. Thomas. 1. p. q. 15. arti. vltimo, & verbo Idæas in tabula, & Niphus 13. Metaph. disputatione secunda: & primo de anima, textu. 8. parum tamen refert. Cū tamen hæc sententia impossibilis sit, ne dicam delira, vt de se patet, & infra probabitur, liceat mihi bona

Arist. 5. Thom. Dionys. Car. Abul. Sot. Niph.

4. Explicatur me Plato. d vniuersalis separato, ex D. Aug. D. Dio. Duran. & alijs.

5. Pala. ci. 1. de ani. ma. rex. 8. refer.

6. Tertia sententia Aristotelis.

Notandum.

tiam Platonis, sed eam male intellegit ad Xenocrate, & alijs eiusdem sui temporis: & refert Arist. 2. Metaphys. tex. 12. consentientem cum vero sensu Platonis de idæis, quædam tamen eam rejicit, ideo est, quia noluit, vt metaphoricè loqueremur, alias explanationes sententia Platonis de cæli & Planetarum constellationibus, ex Alber. & Hermeto, Trif. magistro. Vide in Nypho ubi supra.

Tertia sententia dicitur dari naturas vniuersales in re separatas à singularibus, sed hoc per intellectum, hæc est Arist. infinitis per locis, Auct. Albert. magn. S. Thom. Scoti, omniumque realium, & Peripateticorum, Latinorum, Arabum, & Græcorum, quos referunt, & eorum loca Nouitij Dialectici: satis tamen sit caput quintum, 1. Perhier. ubi Arist. ait, naturæ aliæ vniuersales, vt homo, sic singulares, vt Calyas.

Pro intelligentia huius sententiæ, quæ vera est, & tenenda. Adverte res inter se aliquo modo conuenire, & aliquo modo differre, vt equus, & homo conueniunt, quia vterque sentit: differunt tamen quia homo ratione utitur, equus verò hinc: quando ergo intellectus considerat id in quo conueniunt, non consideratis his, quibus differunt, dicitur abstracte: differunt tamen quia homo ratione utitur, equus verò hinc: quando ergo intellectus considerat id in quo conueniunt, non consideratis his, quibus differunt, dicitur abstracte vniuersalis, quando verò aliquid consideratur, vel percipitur etiam sensu, sine hoc quod percipiatur aliud non inferius, cui est coniunctum: vt quando v.g. percipitur albedo, & non frigus, cui est coniuncta in niue: dicitur abstractio formalis, de quarum differentijs Cartesianus proœmio de ente, & essen-

tiæ, & nos infra. Item sit prima conclusio, quicquid est vniuersale 7. est in re singulare, hæc conclusio ante Aristotem fuit plurimorum, & postea omnium, & ab Arist. vniuersalia separata, re nunc vocat Arist. monstra, nunc cantilenas, nunc Poeticas metaphoras: probatur primò experientia, & inductione, qua videmus omnia esse singularia. Secundo, quidquid est præter Deum est creatum vel genitum, constat autem, quod omnis actio, quæuis illa sit, terminatur ad rem singularem.

Tertio, nihil prædicatur essentialiter & intrinsecè de aliquo, quin sit in illo, vniuersale autem separatum non esset in singularibus: non ergo de illis prædicaretur, & consequenter non esset vniuersale, quia non est vnum in multis, nec de multis, scilicet potens prædicari.

Secunda conclusio. Nihilominus vniuersalia sunt in ipsis rebus de quibus prædicantur, hoc est vniuersalia sunt entia realia. Soto & alij innumera afferunt testimonia, satis tamen sit supra à adductum, & est omnium tertiæ sententiæ.

Probatum ratione, scientiæ per se primò non sunt de singularibus corruptibilibus, quæ infinita sunt, sed de vniuersali, necessario ergo debet dari in re. Idem enim Heraclitus, & Cratillus scientias negabāt, sed hoc cum experientia pugnat, & ex eo colligitur appetitum naturalem hominis ad scientias esse frustra. Vnde nominales fiuntur scientias, sed dicunt immediate esse de vocibus, re motè vero de singularibus.

Sed contra est primò, quia non esset discrimen inter terminos communes vniuersos, & æquiuocos, si vniuersus immediatè non significat aliquid commune, sed ipsa singularia, quæ differunt & conueniunt inter se, nam

1. Conc.

2. Cocl.

8. Replica.

3. Cocl. Vniuersalia distinguuntur per intellectus à singularibus.

nam etiam nulla sunt signifi. at: termini æquiuoci, quæ nullo modo conueniant, sed æquiuocatio est, quia significatur id in quo differunt. si ergo terminus communis vniuersus id etiam significat, & non naturam communem, erit æquiuocus, quod est absurdum.

Secundo, quando prædico Petrus est homo si res prædicata est ipsum singulare, erit idem ac dicere Petrus est Petrus, quæ est identitas.

Tertio, vna vox v.g. particula risibile non est passio huius vocis homo, sed risibilitas est passio hominis: ergo hic agimus de rebus.

Quarto, hæc vox homo non est hæc vox animal, & est vera propositio homo est animal, ergo non de vocibus, sed de rebus agimus. Profectò istis posset dici quod Arist. Antisteni, cum faceret singularia, quia habebat sensum, quo percipiuntur: non tamen vniuersalia, quia cognoscuntur intellectu: & labellis suis stupidiore iudicat, non cognoscentes vniuersalia in re.

Tertia conclusio. Vniuersalia distinguuntur per intellectum à singularibus, in quibus sunt id est, hæc vniuersalia, vt ex prima conclusione sunt in re singularia: tamen sunt per intellectum ab eis abstracta, quando id in quo conueniunt, intelligitur. Itaque natura realis est vniuersalis, sed esse vniuersalem habet ab intellectu, hoc est quod homo ipse singularis quatenus est obiectum conceptus formalis communis dicitur ratio communis, natura communis, & vniuersale, & quia nomina significant res conceptas, termini communes significant immediatè hæc vniuersalia. Probatum intellectu percipit v.g. naturam humanam, quæ est in re, & per consequens ens reale, & non percipit singularia, ergo per intellectum manet ab eis abstra-

ta, & communis consequentia, tenet ex Notab. ante primam conclusionem.

Secundo, cognoscitur id tantum, in quo singularia conueniunt, ergo de illis potest prædicari, cum tamen sit in re, ergo est ens reale, & per intellectum vniuersale, & commune, de quo est scientia, vt articulo sequenti patebit.

Vltima conclusio vniuersale est in rebus: vniuersalitas vero tantum obiectiue in intellectu, hæc respondet quæstioni, prima pars liquet ex secunda conclusione: secunda verò ex Notab. 3. supra huius articuli, & ex tribus præcedentibus, quorum rationes inutile esset hic referre.

Ex quo infero quod natura, quæ per intellectum abstrahitur, dicitur antea vniuersalis fundamentaliter remotè v.c. homo, quia potest sine suis inferioribus intelligi. Petrus autem non est vniuersalis fundamentaliter, quia nequit intelligi, vt communis multis, neque inconuenit hominem in re esse actu singularizatum, & in potentia vniuersale, hoc enim est distinguere Petrum ab homine virtute tantum, licet actu sit idem, cum homine in re.

Ad argumenta, ad primū Arist. tantum egit de nominibus secundarum substantiarum, quæ significant quale quiddam est, quale substantiale, hoc est substantiale per modum qualitatis, quod est secundæ substantiæ.

Ad primam rationem dicendum vniuersale esse in re actu singulare, fundamentaliter tamen, vniuersale, quia potest, verbi causa, homo intelligi non intellectis indiuiduis, & ita manet vniuersalis.

Ad secundam dico, quod mysterium Trinitatis est, quod illud quod in re est vnum singularissimum sit vnum cum tribus rebus, non

4. Cocl. Resp. quæst.

10. Natura in re dicitur vniuersalis remota.

Soluuntur arg.

Ad 1.

Ad 2.

est autem inconueniens, quod ali- quid sit plura in re, & per intelle- ctum, vnum tantum, quia intelligi- tur, non intellectis differentijs nu- mericis, quibus in indiuidua distin- guuntur, & quia id, quod est intelle- ctum non includit ea, quibus singu- laria differunt, est in omnibus, & idem cum illis, quia realiter est plu- ra.

Ad confirmationē dicendum quod natura abstracta à singularibus, non est magis idem cum vno, quàm cū alio, sed vtrique communis, illa au- tem in creaturis sunt idem reali- ter, quæ cum aliquo vno in re sunt idem: non tamen, quæ cum vno secū- dū quid, & per intellectum sunt idē.

Ad vlti.

Ad vltimum, dico quod ideo im- plicat dari vniuersale in re separa- tum à singularibus, quia cū non esset in multis, non esset vniuersale: si autem in re, esset vnum cum eis- dem, quod negat prima sentētia es- set Trinitatis mysterium: non tamē quando est vnum per intellectum cū enim in re sit multa realiter, nullum est inconueniens.

ARTICVL III.

Verūm anee opus intellectus de- turn natura communis in re- bus?

Natura quælibet tripliciter po- test considerari, primo secun- dum se, & sic ei cōueniunt sua prædicata & passiones: secundo, vt est obiect- ue in intellectu: tertio, vt est in re, & sic habet accidentia, quæ indiuiduis conueniunt, vt Musicam, albedinem, &c. Quarto ergo est,

Explicit Verūm nature in re conueniat in differentia & communitas ad plura

indiuidua, à quibus proinde actu sit distincta? Vnde patet hæc quaestio non esse eadem cum præcedenti.

Albertus affirmat in lib. 1. cap. 3. tex- tu vltimo, & Venet. q. de vniuersali. Et præcipue Scot. 7. Metaph. q. 16. & in secundo d. 3. q. 1. Scaliger. exer- cit. 307. c. 2. & 359. c. 10. Rodol. de inuentione.

Primo, quia quod conuenit alicui prius omnibus accidentibus conue- nit per se, quia enim rationale, prius omnibus accidentibus homini conuenit, etiam inabilitate, cōuenit per se: constat autem quod indifferen- tia conuenit sic nature ante omnia accidentia, cum esse prius quam ac- cidentia sit esse prius singularitate & indiuiduatione, quæ est quoddā accidens. Esse autem prius singulari- tate, est esse indifferens & indeter- minata natura ad multa: ergo secun- dum se est indifferens, & communis ante intellectum.

Cōfirmatur, quia singulare & vni- uersale sunt relatiua, & ita simul na- tura, tempore, & cognitione: singula- re vero est in re, ergo & vniuersale.

Secundo, vniuersale est obiectum scientiæ, & intellectus, imo & sensus qui non fertur in hunc, vel illum colorem, sed in colorem in commu- ni: manifestum est autem, quod obic- tum est prius omni actu potentia, ergo vniuersale præcedit omnem actum, & intellectus, & sensus.

Confirmatur, ex hoc quod ali- quid sit vniuersale habet proprietates reales, vtpote esse semper & vbi- que, & incorruptibile, non ergo vni- uersale, est solo beneficio actus ex- trinseci intellectus.

Tertio, similitudo duorum albo- rum non fundatur in natura, vt singu- laris est, cū sic potius sint dissimi- lia, ergo vt vniuersalis ante opus intellectus, cū similitudo sit in re.

Quarto duo termini contradicto- rij ita

rij ita se habet qd alter illorū debet verificari de quolibet re mundi, & ita est primum principium quodli- bet est vel non est, ergo natura secun- dum se est determinata, vel indeter- minata, sed secundum se non est de- terminata, ergo secūdu se est indeter- minata, & consequēter indifferens.

Confirmatur natura v. c. humana, vel est singularis secundum se, vel non singularis, non primum, quia sic nec posset abstrahi, nec esse in plu- ribus, sicuti nec potest Petrus: ergo de se est non singularis quod est esse vniuersale & commune.

Quinto & vltimo ex Arist. dicen- te, vniuersale esse prius singularibus imo fuit antiqua diuisio in vniuersale ante rem, in re, & post rem: estq. communis conceptio animi, dici- mus enim esse varias flores & her- barū genera, similiter Deum crea- se rerum species in re: genus autem & species vniuersalia sunt, ergo dan- tur in rebus nature communes an- te intellectus opus.

Contrariam sententiam tenuit D. Tho. vbi que suæ doctrinae, & c. 4. de ente & essentia, vbi Caietanus late illam prosequitur, Capreol. 2. d. 8. q. 2. vbi soluit viginti & vnum ar- gumenta Sonzin. 7. Metaph. q. 40. Ni- ph. disputat. 17. Gandau. qu. 24. M. Scot. & Thomistarum, imo Antonius Andr. 7. Metaph. q. 16. in hanc partē inclinat, & est communis Neotheri- corum hic in Porphy.

In hac re primo certum est, quod nulla natura in re est distincta à sin- gularibus: patet tum ex præcedenti articulo, tum ex dictis omnium con- trā sententiam male attributā Plato.

Secundo, certum est quod natura secundum se, hoc est, nuda à singula- ritate, potest dici vniuersalis & com- munis, sed nō est sic nuda nisi per in- tellectum: patet nam in re non est di- stincta à singulari, ergo nō potest di-

ci vniuersalis nisi denudetur, hoc au- tem per intellectum fit.

Vnde infero naturam in re non esse actu indifferentem ad plura sin- gularia, quia cum in re sit cum in il- lis, determinata debet esse ad illa, & non indifferens.

Tertio, certum sit quod natura se- cundum se, nec est vna nec plures nu- mero, licet, vt reperitur in singulari- bus, sit vna vel plures numero. ita S. Thom. 4. c. de ente, & ibidem Caiet. patet, si natura secundum se est vna numero, in pluribus subiectis nō pos- set esse plures numero, & si secundū se esset plures numero, in vno suppo- sito non esset vna numero.

Quarto & vltimo, certum sit, quod nature secundum se sumptæ, hoc est quo ad prædicata essentialia & pas- siones ab illis originatas non conue- nit in differentia ad plura & com- municabilitas: volo dicere, quod na- turæ secundum se non conuenit in- trinsecè quod sit vniuersalis, vel par- ticularis, sed vtrumque conuenit ei per accidens, primum ab intellectu, secundum vero per principia mate- rialia. Probatur quidquid est es- sentia vel passio nature semper est cum ea, & de ea vbi que prædicatur: sed hæc indifferētia cōuenit in re, cū in re sit singularis, vt patet & pro- batum est, ergo nec secundum se, se- cundū, omnis passio, vel essentialia prædicatum nature cōuenit & præ- dicatur de singularibus: constat au- tem quod hæc indifferētia & com- municabilitas, nec conuenit, nec præ- dicatur de Petro & Paulo, v. c. quæ sunt singularia cum de illis non di- catur, quod sunt indifferentes ad plu- ra inferiora: ergo non conuenit na- turæ secundum se. Confirmatur ex Arist. 1. de anima dicente, vniuersale aut nil est aut posterius est intelle- ctione, sicuti et v. de An. q. int, equi- nitas: si inquit, hoc est, de se, nec

Tertio certum pro con- clusio.

Quarto certum, & notan- dū pro- conclusio.

Proba- tur con- clusio.

Secunda opinio S. Tho.

1. Conc. Nulla natura in redi- stingu- tur à sin- gulari. 2. Conc.

vniuersalis, nec particularis, & The. miit. Porph. Alex. sup. citatis asserentibus intellectum facere vniuersale

Quinto, certum sit qd colligitur ex dictis 6 qd cōmunitas negatiua, hoc est indifferētia ad plura cōuenit naturæ per accidens, & solum per intellectum: nam esse cōmunitatem negatiuæ est esse nudā cōditionib⁹ materia lib⁹ & singularibus qd intellectu fit.

Ad argumēta, ad primū eisdem inferentem non potest cōuenire prius omnibus accidentibus, cū dictum sit qd illi accidat esse cōmune negatiuæ, cū illi cōueniat per intellectum.

Ad confirmationem, singulare dupliciter sumitur, primo vt idem est quod vnū numero, & sic est in re, & nō est relatiuū ad vniuersale: secūdo vt idem est, quod habens relationem subiecti & inferioris, & sic est relatiuum vniuersalis, & prædicati, sed sic non est ante opus intellectus.

Ad secundum respondeo, qd omne obiectum præcedit actum 7 potētiz passiue, qualis est intellectus possibilis, & sic in intellectu agere datur vniuersale in actu: nō tamen obiectū præcedit actum potētiz actiue: obiectum enim intellectus agentis, qui est potentia actiua fit ab ipso intellectu cū abstrahat à cōditionibus singularibus, & tunc maneat natura apta ad plura, vt potentia augmentatiua quæ non supponit, sed facit augmentum: vel intellectus possibilis, vt alij volunt, videns singularia conuenientia, suo discursu, relictis illis quibus differunt, id tantū in quo cōueniunt, intelligit, & sic facit vniuersale qd est obiectū scientiæ, & ipsam præcedit, cōditio enim eius est abstractio, prius simplici actu vniuersale cognoscitur, quam fiat præpositio de qua est scientia: sensus autē ab omnibus conceditur, tantum percipere singularia, quia tamen non tantū hoc, vel illud percipit, dicitur ei.

obiectū, non hic vel ille color, sed color vniuersitatis. Ita D. Tho. sapē & cōmunitas sententiā, de quo latius sequentibus articulis: qd in idē incidit, quod alij dicunt obiectū, Quod, sciētiæ & intellectus ipsam præcedere, nō vero obiectum Quo, quod est ratio sub qua & cōditio illius, vt supra dicebam qd vniuersali, artic. 5.

Ad cōfirmationem respondeo, vt patebit, art. 1. 3. vniuersalia rerum cōtrarietatem negatiuæ tantū esse incorruptibilia, hoc est, in illis nequit exerceri corruptio, qd quidem intellectus præstare potest, quia nil aliud est quam denudari à singularibus, in quo corruptio exercetur.

Ad tertium, dico qd similitudo illa in hoc fundatur, quod vterq; est homo, vel albus, & ita sunt vnū forma liter, vt statim dicam: non tamen in alio cōmuni realiter vtrique.

Ad quartū, fateor qd alter terminus duorū qui contradicunt de quolibet debet verificari sine reduplicatiōe, non n. sequitur homo secundū suam essentiā est albus, vel nō albus, cū sit vtrumq; accidens illius: & per hoc patet ad cōfirmationem, vt docet Caiet. 4. de ente, vnde desumpsit Iacobus, 10. Meta. q. 11. Anton. Andr. 4. Met. q. 6. sic non tenet, homo secundū se nō est albus, ergo homo secundū se est non albus. Datur n. antecedens verum & consequens falsum: sic non tenet natura secundū se, nō est particularis, ergo est nō particularis. Similiter nō tenet, natura secundū se nō est determinata, ergo est non determinata. Natura n. secundū se vel dicitur illa in re, & sic patet qd non sit indifferens, vel dicitur naturā à singularitate separata, & sic est cōmunitas negatiue, per intellectum, vel tandē dicitur naturam secundum suam prædicatā essentialia, & sic ex vltima conclusione vtrumque accidit ei.

Ad quintum & vltimū respondeo, qd vni

Alter terminus contradictorius de quolibet verificatur.

Quomodo vniuersale sit prius singularibus.

qd vniuersale dicitur prius singulari quia non valet subsistendi consequentia ab eo ad singulare, v. c. est homo, ergo est Petrus: bene tamen e contra est Petrus, ergo est homo, non est tamen vniuersale actu, nisi per intellectum in antiqua vero diuisione, per vniuersale ante rē: aliqui intelligunt vniuersale Platonicū qd ante singularia ponebatur: sed bene potest intelligi Deus, qui est causa vniuersalis ante singularia creata existens, per vniuersale in re, vniuersale fundamentaliter, de quo procedunt illæ cōmunes locutiones, per vniuersale vero post rem vniuersale per intellectum.

Ad vltimam partē argumenti M. Sor. facile dicit dari genera & species in rebus ipsis, hoc est natura abstractibilis. Secūdo dicit qd hæ prædicatiōes, animal est gen⁹, homo est species, sunt prædicatiōes proprii. Tertio, quod non ex hoc inferitur, qd defendat ipse sententiā Scoti: hoc explicat per duas conclusiones, 2. q. vniuersali, quæ omnia planè sunt falsa. 1.º

Impugnatur opinio Sor. de speciebus ante intellectum.

Primo enim euidenter sequitur dari vniuersale in actu secluso intellectu, sicuti homo est species animalis ita genus & species, sunt species vniuersalis: sed hæc est optima consequentia, est homo in actu, ergo est animal in actu, ergo in simili forma bene inferitur: sunt genera & species in actu, ergo est vniuersale in actu. Ad hoc ex eius familia dicunt quod genera & species, vt dicunt, naturas actu abstractas, sunt species vniuersalis. fecus vero, vt dicitur, naturas abstractibiles, & denominabiles.

Contra hoc est quod genera & species sunt nomina secundarum intentionum: si ergo datur in rebus secluso intellectu genera & species, etiam necessario debent dari secundæ intentiones, quia enim albū de forma si dicit albedinē, si res alba datur in

rerū natura etiam debet dari albedo, constat autē quod genera & species de formali dicitur secundas intentiones. Secūdam vero, planiorum repugnantiā continet 1.º qd enim prædicatur de aliquo, vt proprium eius necessario etiam & per se prædicatur de omni cōtēto essentialiter sub illo, si ergo species vt propriū prædicatur de homine, etiam de Petro prædicabitur. Ad hoc quidam dicunt quod proprium aliud fuit ab essentia, v. c. risibile, & tale de omni cōtēto prædicatur, sicq; species non prædicatur de homine: aliud vero dicitur proprium, quod nō fuit ab essentia rei, sed tantum conuenit per ordinē ad aliquam potētiam exteriorē, vt esse obiectum visus propriū est hoc modo coloris, cui conuenit per ordinē ad potētiam visiuam: sicq; hominis proprium est species, per ordinē ad intellectum, & tale proprium nō dicitur de omni cōtēto.

Cōtra quod proprium etiam secundum quid, debet esse proprium alicuius naturæ determinatæ, assigna ergo naturā cuius sit propriū esse speciem, si humanæ non conuenit leoni: & ita leo nō erit species, quod est absurdū, si dicas esse propriū alicuius naturæ superioris ad hominē & leonem, &c. Sequitur qd nō prædicatur de homine, nec leone, quia tale proprium per illos, non prædicatur de cōtēto.

R. 1.º his omnib⁹ omisis, solū dari in re, intellectu secluso, genera & species fundamentaliter, a modo qd datur vniuersale. Dices in re datur vniuersale formaliter, quæ nō est singularis, quia hæc est materialis, non formalis, ergo vel est specifica, vel genericæ formaliter, ac consequenter formaliter datur genera & species in re, quia vniuersalis formalis est priuatio & carē: diuisionis formalis, quæ datur in re hoc arg. peti art. sequentē.

Impugnatur secundum dictum M. Sor.

Respondet Auth. arg. vltimo ex proprijs.

ARTICVL. III.

Verum ante opus intellectus de
tur in rebus vnitas formalis?

Multi erant Metaph. hac quaestio-
nem concernentia, ea tamen solu affe-
rae quae necessariae praesentia iustitiae,
& Logicae disputationi.

Pro quo recordandum est qd supra,
q. 1. praamb. art. 3. dicebamus de vni-
tate, vnum ergo nil aliud est quam
ens indiuisum in se, solu namq; ad
enti priuationem diuisionis, cu vero
diuisio duplex sit, materialis, s. quae
fit per principia materialia numer-
ca, & formalis quae fit per principia
formalia scilicet & ess. nra, duplici-
ter est etiam aliquid vnu, primo ma-
terialiter numericè, vt Petrus. & cu
do formaliter, vt Petrus & Paulus,
qui sunt plures numero, quia habent
plura principia distincta numero. v-
num tamen formaliter, quia no dif-
ferunt per principia formalia essen-
tialia: quãdo vero aliqua, in aliquibus
principijs formalibus differunt, licet
in aliquibus conueniant, vt homo &
equus dicuntur simpliciter distincta
formaliter, secundũ quid vero sunt
vnum formaliter.

Secundo, sciendum & ex dictis in-
fertur quod maxima vnitas est nu-
merica, quae nullam etiam diuisio-
nem, secundo est vnitas formalis sim-
pliciter, quãdo scilicet vdiectũ est, no
diuiduntur aliqua formaliter, sed ta-
tum realiter numericè, vt Petrus &
Paulus: deinde vero est vnitas forma-
lis secundum quid, iam dicta quae ra-
to minor est, quanto pluribus princi-
pijs formalibus differunt, vt homo,
& lapis, sensu differunt augmento
& intellectu.

Son. 7. Metaph. q. 42. negat 3 sed
quod solo in intellectu datur talis
vnitas probat. 1. ex Arist. 2. Methap.
c. de vno, vbi agens de vnitate, nume-